
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-3

L'anno 2020 il  giorno 09 del mese di gennaio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  COLLAUDO  DELLE  OPERE  DI  REALIZZAZIONE 
DEL PARCO DI LEVANTE – PRA’ TO SPORT, SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’, 
EX PROGETTO INTEGRATO PRA’ MARINA.
CUP: B37H11000530002 - CIG: 60421972B3 - MOGE: 10436

Adottata il 09/01/2020
Esecutiva dal 13/01/2020

09/01/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-3

APPROVAZIONE DEL COLLAUDO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE DEL PARCO DI 
LEVANTE – PRA’ TO SPORT,  SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’,  EX PROGETTO 
INTEGRATO PRA’ MARINA.
CUP: B37H11000530002 - CIG: 60421972B3 - MOGE: 10436

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici- Settore Progettazione e 
Opere Pubbliche n. 2015-176.1.0.-3 adottata in data 13.01.2015, esecutiva ai sensi di legge in 
data 18.02.2015, sono stati approvati i lavori, il progetto definitivo, i documenti relativi alle 
condizioni  di  gara  e  di  esecuzione  dei  lavori  relativi  all’intervento  Programma  Operativo 
Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013- Asse 3 - Sviluppo Urbano Progetto integrato 
“Prà  –  Marina”  Intervento   –  PRÀ-TO-SPORT  PARCO  DI  LEVANTE per  un  importo 
complessivo di Euro 2.950.000,00  comprensivo di Euro 49.800,00 per oneri di sicurezza, Euro 
99.631,76   per  opere  in  economia  non soggetti  a  ribasso,  ed  Euro  15.000,00  per  spese  di 
progettazione  esecutiva  soggette  a  ribasso con l’indicazione  delle  modalità  di  espletamento 
della relativa gara d’appalto;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è, inoltre, stabilito di provvedere all’aggiudicazione 
della progettazione esecutiva e dei lavori, con contratto da stipulare a corpo, ai sensi dell’art. 
53, comma 2, punto b), del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., secondo il sistema previsto dall’art.  
83 del decreto stesso, valutando l’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo di 
euro 2.950.000,00 (di cui Euro 49.800,00 per oneri di sicurezza, Euro 99.631,76 per opere in 
economia  non soggetti  a  ribasso,  ed  Euro  15.000,00  per  spese  di  progettazione  esecutiva 
soggette a ribasso), il tutto oltre I.V.A.;

- che, in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale,  si è regolarmente svolto il 
procedimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore 
del  costituendo  R.T.I.  GIUSTINIANA SRL/GIOVETTI  SISTAM SRL, con  sede  in  Gavi 
(AL), Frazione Rovereto, n. 5 - C.A.P. 15066 - Codice Fiscale n.  83000310066 e Partita 
I.V.A.  n. 00526930060, che ha offerto un termine di esecuzione lavori di 420 giorni e la 
percentuale di ribasso del 28,998%, cosicché l’importo complessivo viene a ridursi a Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.973.959,46,  oltre  Euro  49.800,00  per  oneri  di  sicurezza,  Euro  99.631,76  per  opere  in 
economia e spese di progettazione esecutiva pari ad Euro 14.500,00, il tutto oltre I.V.A. ai 
sensi di legge;

- che, conclusi con esito favorevole gli accertamenti necessari ai fini della verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’impresa, con determinazione dirigenziale n. 2016-176.1.0.-5, 
del 18.01.2016, si è provveduto all’aggiudicazione al R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam 
S.r.l.,  con  sede  Gavi  (AL),  Frazione  Rovereto,  n.  5  -  C.A.P.  15066  -  Codice  Fiscale  n.  
83000310066 e Partita I.V.A.  n. 00526930060, dei lavori in argomento;

- che in data 13 giugno 2016 è stato stipulato con l’impresa aggiudicataria il contratto di appalto, 
con repertorio 67953, in pari data;

- che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale prot. NP/2016/1279, dell’8 agosto 
2016 e completamente con verbale prot. NP/2016/2086, del 20 dicembre 2016 ed accettati dal-
l’impresa senza riserve;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-39, del 08.08.2018, sono stati approvati 
nuovi e maggiori lavori, dei quali si è resa necessaria la realizzazione soltanto in corso d’opera, 
rappresentati da:

a) modifiche al tracciato stradale in corrispondenza della rotonda situata ad est del Parco di Le-
vante, indispensabile per un corretto inserimento della strada a mare, in considerazione delle 
modifiche introdotte nell’adiacente opera denominata “Parco Lungo Appalto B”;

b) installazione di impianto WI-FI e di videosorveglianza a copertura dell’intera area oggetto di 
intervento, interventi non previsti nella progettazione originaria, richiesti in corso d’opera 
dal Municipio;

c) interventi minori mirati ad una migliore fruibilità delle opere.

- che tali nuovi e maggiori lavori, assegnati al medesimo R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam 
S.r.l., appaltatore dei lavori principali in argomento, per ragioni di opportunità e convenienza, 
non hanno alterato la natura del contratto e rientravano per la maggior parte nelle casistiche 
previste dall’articolo 106, comma 1, lettera c/1, del D.Lgs. 50/2016, mentre per gli impianti 
WI-FI e videosorveglianza, nelle circostanze contemplate dal comma 1, lettera b/2 del medesi-
mo decreto;

- che i citati nuovi e maggiori lavori, a corpo, ammontavano ad euro 255.000,00, al netto del ri-
basso contrattuale del 28,998%, oltre I.V.A. 10%; per l’esecuzione degli stessi vennero asse-
gnati 80 (ottanta) giorni in aggiunta al termine contrattuale;

- che, pertanto, l’importo complessivo contrattuale è risultato pari ad euro 2.392.891,22,  oltre 
I.V.A. 10%;

- che in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 
0,50% di cui all’art.  30 del D.Lgs. 50/2016, pertanto il conto finale dei lavori,  pari ad euro 
2.375.866,09,  è  risultato  al  lordo  della  citata  ritenuta  dell’importo  complessivo  di  euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11.879,32, oltre I.V.A. al 10%, pari ad euro 1.187,93, per un totale di euro 13.067,25, importo 
da corrispondere al R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l. quale rata di saldo;

- che, ai sensi dell’articolo 10 del contratto di appalto, ii professionisti esterni incaricati, arch. 
Marco Bontae e arch. Cristina Bellingeri, hanno provveduto rispettivamente alla redazione del 
collaudo statico e del collaudo tecnico-amministrativo il primo (prot. n. NP 916/2019 e prot. n. 
NP 917/2019)  e  del  collaudo  relativo  alle  barriere  architettoniche  la  seconda  (prot.  n.  NP 
1151/19), documenti allegati, come parte integrante, al presente provvedimento;

- che il R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l. ha fatto pervenire la garanzia prevista dal-
l’articolo  103,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016,  costituita  da  polizza  fidejussoria  n. 
1611.00.27.2799774198, della società SACE BT S.p.A., con sede in Roma, piazza Poli, 42, per 
l’importo di euro 11.879,32, oltre allo 0.8% di interesse annuale, emessa in data 29.10.2019, 
con validità di 24 mesi dalla data del certificato di collaudo, indispensabile per dar corso al pa-
gamento della rata di saldo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sen-
si dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni degli allegati collaudi statico, tecnico-amministrativo, e bar-
riere architettoniche, in base ai quali si dichiarano regolarmente eseguite le opere di realizza-
zione del Parco di Levante – Pra’ to Sport, sulla Fascia di Rispetto di Pra’, ex progetto inte-
grato Pra’ Marina, in base al contratto repertorio 67953, in data 13.06.2016;
      
2) di dichiarare liquidato in Euro 2.375.866,09, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenu-
te di garanzia, l’importo dei lavori, così ripartito:

A    lavori a corpo Euro 2.228.959,46
B provviste Euro 11.224,81
C noleggi Euro 13.416,89
D mano d’opera in economia Euro 49.977,12
E oneri per la sicurezza Euro 57.787,81
F progettazione Euro 14.500,00

Importo netto lavori (S.A.L. da 1 a 11) Euro 2.375.866,09

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito da po-
lizza fidejussoria assicurativa n. 59943/96/124947575 rilasciata  da Compagnia Unipol-SAI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



S.p.A. Agenzia di Campo Ligure (GE), codice Sub-agenzia 100, emessa in data 03.03.2016, 
per l'importo di Euro 406.156,58; 

4) di autorizzare inoltre, vista la polizza fidejussoria n. 1611.00.27.2799774198, della so-
cietà SACE BT S.p.A., con sede in Roma, piazza Poli, 42, per l’importo di euro 11.879,32, ol-
tre allo 0.8% di interesse annuale, emessa in data 29.10.2019, con validità di 24 mesi dalla 
data del certificato di collaudo, indispensabile per dar corso al pagamento della rata di saldo, 
trasmessa ai sensi dall’articolo 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il pagamento della rata di 
saldo ammontante ad Euro 11.879,32, trattenuti a garanzia, ai sensi dell’art.  30 del D.Lgs. 
50/2016, pari allo 0,5% delle rate di acconto, oltre ad Euro 1.187,93, per I.V.A. al 10%, per 
un totale di Euro 13.067,25, come da fattura emessa dal R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Si-
stam S.r.l n. 72/E, in data 04.11.2019;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 13.067,25, sui fondi al capitolo 
74002, c.d.c. 2560.8.04 ”Progetti di Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione ed Amplia-
mento”, del Bilancio 2019 - CRONO 2014/272 – C.O. 25071.5.3 P.d.C. 2.2.1.9.14, all’imp. 
2019/4331;

6) di dare atto che la somma complessiva di Euro 13.067,25 è finanziata con Fondo Plu-
riennale Vincolato iscritto a Bilancio 2019;

7) di prendere atto che per i lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti 
e/o temporanee di proprietà private e che,  conseguentemente,  non è risultata  necessaria la 
pubblicazione degli avvisi ai creditori, come da dichiarazione del direttore dei lavori prot. n. 
NP 849, del 20.06.2019;

8) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spe-
sa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di notificare al R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l, con sede legale in Gavi 
(AL), via Voltaggio, n. 19 R, C.A.P. 15066, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
234 del D.P.R. n. 207/2010;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

                                              Il Direttore
                                              (arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-3
AD OGGETTO

APPROVAZIONE DEL COLLAUDO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE DEL PARCO DI 
LEVANTE – PRA’ TO SPORT,  SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’,  EX PROGETTO 
INTEGRATO PRA’ MARINA.
CUP: B37H11000530002 - CIG: 60421972B3 - MOGE: 10436

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































